

# Hażlach: Odkryli złoto (ogrodników)

Data publikacji: 31.05.2024 7:28

Wprawdzie nie jest to prawdziwe złoto, ale tzw. złoto ogrodników, ale przyczynia się do lepszego gospodarowania wodą. Mowa o kompoście. W Hażlachu dzięki Sebastianowi Chrapkowi odkryli, jak go pozyskiwać.

*Sebastian Chrapek z OSP w Hażlachu zorganizował naradę, fot. mat.pras.*

Sebastian Chrapek jest strażakiem od najmłodszych lat - najpierw związany był z młodzieżową drużyną pożarniczą, a w ostatnich latach kieruje jednostką OSP w Hażlachu. Jego zespół angażuje się w wiele akcji proekologicznych - niedawno zebrali 6 ton elektrośmieci ze swojej gminy, a w zamian za otrzymane pieniądze doposażyli sprzęt ratowniczy. Ostatnio wzięli także udział w projekcie "Bez lania wody", którego celem było wsparcie OSP w zaangażowanie mieszkańców i mieszkanek gminy do lokalnych rozmów i wspólnych aktywności na rzecz mądrego gospodarowania wodą.

Obejrzyjcie film i zobaczcie, co wydarzyło się w Hażlachu.

Dla strażaków i strażaczek przygotowujących się do organizacji narady o wodzie Fundacja Stocznia, we współpracy z Fundacją Sendzimira oraz Fundacją Zdrowa Rzeka, przygotowała przystępny przewodnik ([do pobrania na tej stronie](#)). Wskazówki w nim zawarte są uniwersalne, może z nich skorzystać każda osoba, która chce porozmawiać o wodzie w swojej społeczności.

**- Susze, podtopienia i inne problemy z wodą to niestety coraz częstsza rzeczywistość w polskich wsiach, miastach i miasteczkach. Taka sąsiedzka czy gminna narada o źródłach tych problemów może być pierwszym krokiem do uświadomienia sobie skali wyzwań i impulsem do wspólnego działania** – mówi Katarzyna Pawłowska, koordynatorka projektu "Bez lania wody" z Fundacji Stocznia.

**- Tak stało się w Hażlachu i u innych strażaków i strażaczek, którzy przeprowadzili narady. Tak może się stać również w innych miejscach kraju** - zachęca.

Narada w Hażlachu pozwoliła mieszkańcom wspólnie zdiagnozować lokalne problemy związane z wodą i poszukać dla nich rozwiązań. Podczas rozmowy mocno wybrzmiał wątek torfowisk, które - działając jak gąbki utrzymujące wodę - są niezwykle istotne m.in. z punktu widzenia przeciwdziałania suszom. Poza tym naturalne torfowiska

pochłaniają i magazynują dwutlenek węgla, a osuszone, np. na potrzeby wydobycia torfu, zaczynają go emitować, przyczyniając się do niekorzystnych zmian klimatu.

***- Jednym ze sposobów zaradzenia temu problemowi jest rezygnacja z kupowania torfu i kompostowanie bioodpadów, które codziennie i tak powstają w domu. W ten sposób produkujemy złoto ogrodników, czyli kompost, który możemy wykorzystać w ogródkach czy do uprawy kwiatów*** - wyjaśniał Sebastian Chrapek.

Strażak z Hażłacha w ramach projektu otrzymał także grant na praktyczne działania dotyczące mądrego gospodarowania wodą i za te środki - wspólnie z mieszkańcami - założył przy szkole podstawowej wzorcowy kompostownik.

***- Kupiliśmy elementy niezbędne do budowy kompostownika, zaprosiliśmy prelegentów, którzy fachowo wspierali nas w tworzeniu konstrukcji. Dzieciaki ze szkoły mogły zobaczyć i własnoręcznie układać przyzmy tych odpadów.***

Teraz kompostownik będzie służył społeczności szkolnej, ale Sebastian Chrapek wierzy, że akcja zainicjowana przy szkole zostanie rozszerzona na wszystkich mieszkańców gminy i całego regionu:

***- Jesteśmy miejscowością wiejską, dużo jest tutaj domów jednorodzinnych. Każdy ma kawałek ogródka przy swoim domu, a w okresie wiosenno-jesiennym samo koszenie trawników, zbieranie liści itp. powoduje, że tych bioodpadów jest mnóstwo. Jako radny dostrzegłem, jak wielka jest skala kosztów wywożenia tych odpadów. Liczy na to, że kompostowniki powstaną przy innych budynkach użyteczności publicznej, a dalej - również przy każdym domu jednorodzinym. Mieszkańcy już wiedzą, jak to robić, i mają świetny wzorzec do naśladowania!***

Projekt „Bez lania wody” realizowany jest przez Fundację Stocznia we współpracy ze Związkiem Ochotniczych Straży Pożarnych RP, Fundacją Sendzimira i Fundacją Zdrowa Rzeka, pod patronatem Pisma „Strażak”.

NG/mat.pras.